UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

11 Canonis & secli superatur legibus usus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

fecerint, eidem legi, qua profentur vivere per dispensationem Pontificis, & nostræ subjacebunt.

DISTINCTIO XI.

C. I. *q. Parvus usus ratione superatur,*
et huc.

Vos auctoritati cedat: parvum usum lex, & ratio vin-
cat.

C. II. **¶** Non potest statutis Pontificum con-
fuetudo cuiusquam refragari.

Item Nicolaus Papa I. Michaeli Imperatori.

Consequens est, ut quod ab hujus sedis rectoribus plena auctoritate sanctitur, nullius consuetudinis praedidente occasione, proprias tantum sequendo voluntates, removentur: sed firmiter, atque inconcuse te- neantur.

C. III. *A consuetudine Romana ecclesie
membris dissentire non licet.*

Item Iulius Papa ad episcopos Orientales, epist. 1.

Nolite b errare fratres mei charissimi Doctrinis e va-
riis, & extraneis nolite abducni. En, instituta Apo-
stolorum, & Apostolicarum virorum, canonesque
habetis: his frumentini, his circumdamini, i his delecta-
mini, his armamini; ut his freti, circundati, delectati,
armati, contra cuncta inimicorum jaculta perserice valeatis. Satis enim indignum est, quemquam vel Ponti-
ficum, vel ordinum subsequentium, hanc regulam re-
futare, quam beati Petri sedem, & sequi videat, & do-
cere. Multum enim convenit, ut totum corpus ecclesie
ha si bibemus observatione concordet, quis inde au-
toritatem habet, ubi Dominus ecclesia totius posuit
principatum.

¶ His circumdaminis locupletatus est hic locus ex originali, & Anselmo.

C. IIII. *¶ Non potest usus, & consuetudo
legem, & rationem vincere.*
Imperator Constantinus ad S. Iustum

*Item Imperator Constantini. Aug. ad Proculum, lib.
ad tit. Quaestiones confundit.*

Cod. iir. Que sit longa confusudo.
Consuetudinis, et usitosis longavi non vilis auctoritas est: verum non alique sui valitura momento, ut aut rationem vincat, aut legem.

2. ps. Cum vero nec sacris canonibus, nec humanis legibus consuetudo obviare monstratur, inconcessa servanda

C. V. *¶ Inviolabilis est consueta, que nec humanis legibus, nec sacrificiis obviare*

monstratur.
Vnde ex diffin. 2. Reg. lli. c.

Unde ex dictis i. Basili. f.

Ecclæsticarum & institutionum quasdam scripturis, quasdam vero Apostolica traditione per successores in ministerio confirmatas accipimus; quasdam vero confutandine roboratas approbat usus, quibus par ritus, & idem utriusque pietatis debetur affectus, unde quis vel aliquantum sacrum expertus scripturarum hæstativerit? Si enim attentaverimus consuetudines ecclesie, non per scripturas à Patribus traditas nihil estimare, quantum religio detrimenti sive latura, intentè inspicientibus liquidò constabat. ¶ Quia enim (ut inde ordinamus) scriptura salutifera crucis signaculo fidocles docuit insigniri; vel qui trifariam digneta super panem & calicem prolixe orationis, vel confeccione

² In *Synonymis* cap. 16. quod malis iustisibus non sit obtemperandum. Ivo p. 4. cap. 307. Pann. l. 2. cap. 16. Sententia elicitorum ex epis. cuius minime. Propositorum. b Ivo p. 4. cap. 21. Anf. st. 8. Poly. l. 2. cap. 17. c Heb. 3. Anf. st. 4. Poly. l. 3. s. 5. d Ita 33. 2. e Ivo p. 4. 202. Pann. l. 2. c. 163. f Beatus in l. de stirps sancto c. 27. g Euseb. l. sc. 127. Ivo p. 4. cap. 89. Pann. l. 2. c. 163.

tionis verba commendavit? Nam non modo, quod in Evangelio continetur, vel ab Apostolo inferunt est, in scriptis dicimus: sed & alia plura adiuvimus, magnam quasi vim commendantia mysteriis. Quæ orientem versus nos orare literaturum forma docuit? Benedictius fontem baptisatum oleo unctiōnem. Huc accedit, quod ter oleo inungimus, quos baptizamus, veribus abreuntem Sathanam, & Angelis eius informamus. Vnde hac & alia in hunc modum non paucæ, nisi quia tacita, & mystica traditione à Patribus ecclesiastico more, reverentio diligentia sunt in mysteriis observata silentio, quam publicata scripto?

I ¶ Ex dictis] Hoc caput antea citabantur ex Augustino in lib. ex dictis Basili. In codice Vercellensi est : unde Augustinus ait, vel ex dictis Basili, & reteratetur posterior pars huius disiuncti, quoniam illa citant Burchar. & anchor Pamormie. Ivo autem citat ex lib. Basili de spiritu sancto, 27, quomodo in margine sit indicatum. Ceterum, quoniam multis locis gloria obicitur, ne emendaretur, necessarium visionem est integrum B. Basili locum & gracie, & latine asserere.

ΤΩν δια τη συκλησία πεφύλαχμένων δογμάτων καὶ

a al. consummandis accommodantia.] Burc.

B

primo loco commemorem) eos, qui in Domini nostri IESV Christi nomine spem posuerunt, figura crucis signari, equis scripto docuit: dum oramus, ad orientem solent converti, eque nos litera docuerunt? Verba invocationis, cum panis Eucharistia, & calix benedictionis offertur, quis ex sanctis Patribus scripta nobis reliquit? Non enim ius contenti sumus, quorum Apostolus, & Evangelium mentionem fecerunt; sed alia quoque cum ante, tum post, dicimus, utpote quia magnum momentum ad ipsum mysterium habeant, doctrina non scripta, sed tradita erudit. Benedicimus aquam baptisatis, & oleumunctionis, atque illum ipsum praterea, qui baptizatur, ex qua scriptura: nonne ex occulta, & mystica traditione? Quid? ipsum oleiunctionem, quis sermo scriptus docuit? Quod homo ter mergendus sit, unde accepimus? Abrenuntiare Sathanam, atque Angelis eius, & reliqua omnia, quaecunque in baptismō observamus, que scriptura iussit? An non haec ipsa maximē vulgata, sed secreta doctrina, quam quieto, minimeque curioso silentio, Patres nostri custodierunt? probē quidem illi intelligentes, mysteriorum majestatem taciturnitate servati.

C. VI. *¶ Laudabilis est consuetudo, qua nihil fidei contrarium usurpat.*

Item Pius Papa I. in decreti, de cōrēto septimo.

C. Onfuciedinē laudamus, quia tamen contra fidem catholiceam nihil usurpare dignocuit.

¶ Verba huius capituli, quod antea tribuebatur B. Aug. leguntur in editione conciliorum Coloniens̄, tribus tomis inter decreta Pii I. decreto septimo, & in epistola epidem Pii xx codice fœderac librorum, lib. 3. c. 19. quam etiam citam Burchardus, Ivo, & autor Panormus: cuius tamen epistola omnia fere verba habentur. lib. negoti B. Gregorii (qui citatur in Polycarpo) epist. 73. Et ea, que ad hoc caput pertinent, referuntur infra dist. 12. cap. nos consuetudinem.

C. VII. *¶ Ubi auctoritas deficit, mos populi, & majorum instituta pro lege servantur.*

Item B. Augustinus ad Cæsaram, epist. 26.

In his rebus, de quibus nihil certi statuit divina scriptura, mos populi Dei, & instituta majorum pro lege tenenda sunt. Et sicut t. prævaricatoris divinarum legum, ita contemptores ecclesiasticarum consuetudinum coherendi sunt.

t. ¶ Et sicut] Hinc usque ad finem sunt in epistola indicata: sed a Burchardo etiam, & Ivo, & in Panormitate resumimur.

C. VIII. *¶ Auctoritate, & traditione generali, vel officiali, ecclesiastigatur.*

Idem in libro c de fide Christiana.

Catholica ecclesia per orbem terrarum diffusa, tribus modis probatur existere. Quidquid enim in ea tenetur, aut auctoritas est scripturarum, aut traditio universalis, aut certè propria, & particularis institutione. Sed auctoritate tota confingitur, universalis traditione majorum, nihil omnino tota: privatis vero constitutio- nibus, & propriis informationibus unaquaque pro locorum varietate, prout cuique vitium est, subsistit, & regitur.

C. IX. *¶ Valeat ad fidem, catholica auctoritas ecclesie.*

Idem in libro contra Manichaeos.

a. Bucr. l. 3. c. 124. Ans. l. 4. c. 42. Ivo p. 4. c. 66. Pam. l. 2. ca. 157. Poly. l. 3. tit. 23. b. Ans. l. 4. c. 23. Bucr. l. 3. cap. 126. Ivo p. 4. cap. 68. Pam. l. 2. c. 128. Poly. l. 3. tit. 23. cap. fidc. c. Hodie inter opera B. Augustini, nullius extat hoc titulus. In epistola vero ad Iamuarium, que est sub c. 1. & 2. hac eadem sententia copiose exponeatur.

Palam est, quod in re dubia, ad fidem valeat auctoritas ecclesie catholice, quia ab ipsis fundatissimis sedibus Apostolorum usque ad hodiernum diem succendentibus sibi inter episcoporum serie, & tot populorum consensione firmatur.

¶ Apud B. August. lib. 11. contra Faustum Manicheum, c. 2. legitur. Et vides in hac re (de fide exemplarium loquitor) quid ecclesie catholice valeat auctoritas, quia ab ipsis, &c. Ita ut episcoporum successorum portem in fide Peri, & in libro contra epistolam Fundamenta, & in epist. 165. de schismate Donatistarum merito certissimum putavit ecclesia catholica iudicium.

C. X. *¶ Alii Apostoli ex institutis non licet recedere.*

Item Leo Papa ad episcopos per Siciliam constitutos, epist. 4. c. 6.

Hoc a vestra indicimus charitatem, ut ab Apostolicis institutis nullo ulterius recedatur exceptu, quia in ultimum post hoc esse non poterit, si quisquam Apostolicas regulas in aliquo crediderit negligendas:

C. XI. *Ab omnibus servari debet, quod Romanam servat ecclesia.*

Item Innocentius I. ad Decennium episcopum Eugubinum, epist. 1.

Quis b. nesciat aut non advertat, id quod a principe Apostolorum Petro-Romanæ ecclesie traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari: nec superinduci, aut introduci aliquid, quod aut auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere videatur exemplum? Praefatrum cum sit manifestum, in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam, insulasque interiacentes, nullum instituisse ecclesias, nisi eos, quos venerabiliis Apostolus Petrus, aut ejus successores constituerunt sacerdotes: aut legant, si in istis provinciis alias Apostolorum inventur, aut legitur docuisse. Quod si non legunt, quia nusquam inventur, oportet eos hoc sequi, quod ecclesia Romana custodit, a qua eos principium accepisse non dubium est: ne dum peregrinis sermonibus & studiis, caput institutionum videantur omittire. Ex saepe dilectionem tuam ad urbem venisse, ac nobiscum in ecclesia convenisse, & quem morem vel in considerandis mysteriis, vel in exercitio agendis areanis teneat, cognovimus. *t. ¶ Quod sufficere arbitramur ad informationem ecclesiæ tuz, vel reformationem; si prædecessores tui minimus aliquid, aut alterius tenuerint, & fatus certum haberemus, nisi de aliquibus consulendos nos esse duxisset: quibus idcirco respondemus: non quid te aliqua ignorante credamus; sed ut majora auctoritate tuos institutas, vel si qui a Romana ecclesiæ institutionibus errant, aut commoneas, aut nobis indicate non differas, ut scire valeamus, qui sunt, qui aut novitates inducent, aut alterius ecclesiæ, quam Romana, existant consuetudinem esse servandam.*

t. ¶ Cognovisse.] Locus hic in originali concilii quatuor temporum inferto, sic habet, cognovisse non dubium est. Quod sufficere ad informationem ecclesiæ tuz, vel reformationem (si prædecessores tui minimus aliquid, aut alterius tenuerint) fatus certum haberemus; nisi de aliquibus consulendos nos esse duxisset; Sed ob glossam, præcipue in ver. morem non est mutatum.

DISTINCTIO XII.

Quod absque discretione iustitia nulli agere licet:
ps. C. I. *¶ Nulli agere licet sine discretione iustitia contra disciplinas Romanae Ecclesie.*